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Abstrakt

Práce se věnuje československému domu v Londýně, známému jako Velehrad. Jedná

se o charitu, jejíž počátky sahají do roku 1949. Organizace pracovala pro uprchlíky

z Československa od počátku 50. let až do roku 1989, kdy díky událostem, které proběhly

v Československu, ztratila svůj původní význam.

V první části je řešena především historie organizace, vznik Cyrilometodějské ligy a

další záležitosti, jako například financování charity.

Ve druhé části jsou následně vymezeny emigrační vlny z roku 1948 a 1968. Je řešena

otázka, jak se Československo snažilo po právní stránce emigraci bránit.

Poslední část je následně věnována organizaci. Zaměřila jsem se především na

kontakty s domovem, jak prakticky probíhala pomoc Velehradu uprchlíkům či jak charita

reflektovala některé události, které probíhaly v Československu. Mým zájmem bylo i

nastínění fungovaní české doplňovací školy.

Klíčová slova: Velehrad, St. Wenceslaus House – Velehrad, otec Jan Lang, otec Josef Pazderka,

emigrace

Abstrakt

This Master´s thesis deals with Czechoslovak house in London, which is known as

Velehrad. It is a charity, which was founded in 1949. The organization has worked with

Czechoslovak refugees since the beginning of 50´s until the year 1989 when it lost its original

importance.

In the first part I deal with the charity history, formation of Cyrilometodějské ligy and

other things such as funding of the charity.

In the second part I compare refugees from two different periods, 1948 and 1968. I

also deal with the relationship of Czechoslovakia and refugees.

The last part is about charity work. I paid attention especially to contacts with

homeland, what kind of help charity provided to refugees and how the organization reflected

some events which happened in Czechoslovakia. I also mentioned history of czech school

which was created by the organization.

Key words: Velehrad, St.Wenceslaus House – Velehrad, Father Jan Lang, Father Josef Pazderka,

emigration
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1. Úvod

Ve své práci se zabývám londýnským Velehradem, což byl československý dům

v Londýně. Budova byla zakoupena pro účely charity, jež vznikla v roce 1949. Hlavní osobou

jak v charitě, tak i ve farnosti a v neposlední řadě i při koupi Velehradu byl Otec Lang.

Jezuitský kněz, který po druhé světové válce dokončoval studia v Anglii a po roce 1948 se již

nevrátil zpět do vlasti.1 Charita se především starala o potřebné emigranty z Československa.

Kromě toho fungoval později Velehrad i jako sídlo značného množství emigrantských

organizací.

Práce si klade dva hlavní cíle. První je zhodnotit organizaci takzvaně po vnitřní

stránce. Nejprve tedy popsat vůbec samotnou existenci londýnského Velehradu, nastínit

okolnosti vzniku a historii organizace až do roku 1989. Velehrad byl unikátním místem, kde

se po roce 1968 střetávaly dvě emigrační vlny. Dalším úkolem práce je zhodnotit stýkání a

potýkání obou vln na Velehradě. Důležitou otázkou je také to, jakou roli hrála v charitě

osobnost Otce Langa, o kterém se do dnešních dnů hovoří jako o spojnici mezi oběma

emigracemi.

Druhým cílem je vztah organizace k domovu - nejprve jak se vůči němu profilovala,

jak reflektovala vývoj v Československu a jak o domácích událostech informovala. V této

části se soustředím především na události roku 1968, které charitu asi nejvíce zasáhly.

V neposlední řadě bych chtěla zhodnotit kontakty, které charita navazovala s domovem, a

zároveň jestli lidé v Československu navazovali kontakty s organizací. Zajímavé jsou otázky,

jak se emigranti o existenci Velehradu dozvěděli, jak navázali kontakt, ale především za

jakým účelem tak činili.

První část práce je věnována historickému vývoji charity od jejího založení v roce

1949 až po rok 1989. Tento rok jsem vybrala zcela záměrně. Díky událostem, které v tomto

roce v Československu proběhly, ztratila organizace svůj původní účel. Velehrad, jak je znám

dnes, je sice nositelem odkazu Otce Langa, plní však již zcela jiné úkoly než v době svého

založení. Z toho důvodu ponechávám období po roce 1989 příštímu výzkumu.

První kapitolu jsem rozdělila podle jednotlivých dekád 20. století. Vyčlenila jsem

pouze vznik Cyrilometodějské ligy, která je samotným prvopočátkem jak charity, tak později

vzniknuvší farnosti v Londýně. Dále jsem samostatně zpracovala i financování charity.

1 Ve Velké Británii zůstal s vědomím svého českého provinciála na žádost některých československých
uprchlíků.
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První kapitola má především za úkol uvést čtenáře do problematiky a zároveň nastínit

témata, která se budou probírat v pozdějších částech práce. Ať se již jedná o setkávání

emigrací z roku 1948 a 1968 na Velehradě, popřípadě českou doplňovací školu, dětské letní

tábory, atd.

Ve druhé kapitole se budu nejprve věnovat obecnému vymezení emigračních vln z let

1948 a 1968. Dále zhodnotím poměr československého státu vůči emigraci po právní stránce.

Hlavní část práce se ovšem již bude věnovat samotnému Velehradu.

Budu se zabývat především otázkou, jak probíhala praktická pomoc Velehradu

uprchlíkům, především těm z roku 1968.

Dále mě bude zajímat, jaký vztah mezi sebou obě emigrační vlny měly, jak k sobě

přistupovaly, jak se navzájem vnímaly a jestli mezi nimi vznikalo nějaké výrazné pnutí.

V práci zpracuji i menší životopis Otce Langa. Činím tak proto, že Otec Lang nebyl

pouze zakladatelem Velehradu, ale v podstatě duší celé komunity. Mojí teorií je, že nebýt

Otce Langa, emigrantská komunita by se nikdy nesjednotila tak, jako se sjednotila v Londýně.

V práci budu věnovat pozornost i fenoménu české doplňovací školy, která byla

založena již v roce 1951. Podle mého názoru se nejednalo o obyčejnou českou školu. Již její

založení mělo silný nacionální podtext, který se v podstatě při škole udržel až do jejího zániku

na počátku devadesátých let.

Téma londýnského Velehradu je v české historiografii poměrně nové. Jediná

publikace, která se tímto problémem zabývá, je brožura Milana Kocourka,2 jež vznikla

v Londýně v roce 1994. Milan Kocourek je novinář, který v roce 1968 emigroval do Velké

Británie. Pracoval například pro BBC a stal se členem anglické pobočky SVU (Společnost pro

vědu a umění) a byl blízkým přítelem Otce Langa. Jeho publikace je založena především na

osobních rozhovorech s Otcem Langem a dalšími, kteří se pohybovali v okolí jak charity, tak

farnosti. Podává poměrně ucelený pohled na historii daného tématu. Zajímavější jsou ovšem

právě rozhovory s Otcem Langem, které nás nechávají trochu nahlédnout do osobnosti tohoto

jezuity. Více není téma zpracováno.

Dějiny emigrace jsou v české historiografii ne příliš zpracovávaným tématem. V roce

1993 vzniklo Centrum pro československá exilová studia při Palackého univerzitě

v Olomouci. Centrum za dobu svého působení vydalo značné množství publikací, které

přispěly k rozšíření povědomí široké veřejnosti o problematice emigrace z českých zemí.

2 KOCOUREK, Milan, Krajanská farnost v Londýně. Pamětník: Otec Jan Lang S.J., Londýn 1994.
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Je zajímavé, že je stále více pozornosti věnováno emigraci z roku 1948, než té z roku

1968. Jednou z klasických prací je určitě Exilová politika v letech 1948-1956 od dvojice

autorů Zdeňka Jiráska a Miloše Trapla.3

Tématu se částečně věnoval i Karel Kaplan, který se také zabýval poúnorovým

exilem.4 Podobného druhu je i práce Jaroslava Vaculíka,5 ve které stručně zpracoval historii

emigrace z českých zemí do jednotlivých koutů světa.

V poslední době se prohlubuje zájem jak o krajanské komunity v zahraničí, tak i o

osobní příběhy jednotlivých emigrantů. V prvním případě se jedná především o zájem

Ministerstva zahraničních věcí o tuto tématiku, především pak zmocněnce pro krajanské

záležitosti. Druhou záležitostí jsou pak osudy jednotlivých emigrantů - na tomto základě

vznikla například publikace Vzkazy domů.6

Při zpracování práce vycházím především z pozůstalosti Otce Langa, která se

dochovala na Velehradě, a dnes je z větší části uložena v Národním archívu v Praze.7 Fond je

rozdělen do dvou hlavních částí podle doby, kdy byl do Prahy převezen. Je zde první část,

která je částečně (ale velmi málo) zpracována. Jedná se přibližně o 25 kartonů. Kartony jsou

většinou srovnány tématicky, i když témata nejsou vždy přísně dodržována. Druhá část byla


[…]


emigranti z roku 1948. I přes některé rezervované přístupy dokázali někteří tyto bariéry

překonat a pomoci nově příchozím. Je otázkou, co vše je k tomuto vedlo. Mohlo se jednat o

vrozenou humanitu, křesťanskou lásku, ale domnívám se, že ve spoustě případů pomohla

osobnost Otce Langa. Byl v komunitě opravdu oblíbený. Velké množství lidí docházelo na

Velehrad, popřípadě přispívali na charitu pouze na základě toho, že byli přátelé s Otcem

Langem. Otec Lang měl neuvěřitelný talent spojovat lidi, kteří by se za normálních okolností

nikdy nesešli u jednoho stolu, jak již bylo zmíněno výše.

Poté, co na počátku 70. let byla zažehnána největší práce s nově příchozími, obrátila se

pozornost charity a vlastně téměř celé komunity k domovu. Jako hlavní úkol byla vytyčena

podpora protikomunistického boje ve vlasti, ale především se jednalo o pořádání akcí

v cizině, v tomto případě především v Anglii, které by upozornili na osud Československa.

Dále jsem zjistila, že Velehrad udržoval čilé kontakty s domovem. Hlavně

v pozdějších letech působení se stal místem, na které se často obraceli jak emigranti, tak i lidé

z domova v případě, že se potřebovali s někým zkontaktovat. Lidé z domova tak mohli často

získat cenné informace o svých blízkých právě přes Velehrad. Mimo jiné distribuoval

Velehrad například v Československu zakázané knihy atd. Velehrad plnil funkci spojnice

mezi domovem a Anglií.

Zabývala jsem se i otázkou, jak se lidé o Velehradu dozvěděli. Nejčastěji se tak

nejspíše stalo na základě osobního doporučení někoho, kdo Velehrad znal. Zajímavé je, že

během konce 60. a začátku 70. let se i britské oficiální organizace naučili emigranty na

Velehrad posílat, z čehož je patrné, že organizace nebyla známá pouze v československé

komunitě, ale v širší britské společnosti.

Charita byla velmi živou a podnikavou organizací. Z dokumentů je zřejmé, že

sledovala vývoj v Československu a snažila se o předávání těchto informací i mimo hranice

československé komunity. Napovídají k tomu protestní sezení, která byla držena na podporu

internovaného arcibiskupa Berana a jiných osobností.

Nejvíce se, ale angažovanost prokázala díky událostem z roku 1968. Srpnové události

zanechaly v celé komunitě velký dojem, který byl připomínán po celou dobu existence

charity. Z dokumentů jasně vyplývá, že největší angažovanost probíhala v prvních letech po
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událostech. Protesty dosahovaly v těchto letech největší podpory jak ze strany emigrantů, tak i

ze strany britské společnosti. S postupem času je ovšem jasná sestupná tendence. Na protesty

docházelo stále méně a méně lidí, až se počet ustálil na malé skupince věrných kolem Otce

Langa, z čehož vyplývá, že emigranti se prostě stáhli do svých „malých“ světů a o velkou

politiku se přestali zajímat. Velký zájem byl ještě zaznamenán v roce 1978, tedy na desáté

výročí těchto smutných událostí.

Jednou z prioritních snach charity bylo udržení českého povědomí a nacionálního

cítění v českých dětech. K tomuto účelu mělo sloužit hned několik věcí. Jednak dětské tábory,

které se pořádaly již od 50. let, dále také taneční skupina, různé dětské oslavy a festivaly, ale

především se jednalo o Českou doplňovací školu. Ta vznikla v roce 1951 a během celého

svého působení měla silný národnostní podtext. Myšlenkou bylo nenechat děti splynout

s anglickou společností, ale naučit je a vysvětlit jim, odkud vlastně pochází a tím pádem kým

jsou. Ve škole se nevyučoval pouze jazyk, jako bylo běžné v podobných národnostních

školách v Londýně, ale děti se měly zdokonalit i v zeměpise a dějepise své vlasti. Z tohoto

počinu je zřejmá snaha přiblížit dětem nejen jejich vlast, ale také je dobře připravit na případ,

kdyby se do vlasti navrátily.

Organizace všeobecně velmi pracovala s mladší generací. Ať se již jednalo o samotné

děti nebo adolescenty. Důkazem je i jedna z argumentací pro koupi Velehradu. Jedním

z důvodů byl i ten, že v domě si může zřídit klubovnu Juventus, tedy klub pro adolescenty,

kteří byli příliš staří na to, aby navštěvovali Českou doplňovací školu.

Závěrem bych ráda řekla, že tato práce je jednou z prvních, která se tématu věnuje. I

z toho vyplývají její chyby a nedokonalosti. Při zpracování jsem byla postavena před zásadní

problém, kterým je jednak množství dokumentů, ale především jejich naprostá

nezpracovanost. Nejčastěji jsem ke studiu využila pozůstalosti Otce Langa, uložené

v Národním archívu. Dokumenty vážící se k charitě se ovšem nacházejí i mimo tento archiv.

Existují například dokumenty, které se do dnešních dnů nacházejí v držení charity.

Bohužel jsem z této části prozkoumala pouze nepatrný zlomek, jelikož na zbytek mi prostě

nezbyl čas.

Toto je největším problémem tématu. Existuje opravdu velké množství dokumentů,

které až do dnešních dnů v podstatě ještě nikdo neviděl.

Během psaní práce jsem přišla na několik zajímavých otázek. Například jaký byl

poměr Čechů a Slováků na Velehradě atd. Bohužel jsem na tuto otázku nenašla

v dokumentech odpověď. Není ovšem vyloučené, že se odpověď nebude nacházet

v materiálech, které jsem nestihla projít.
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Nicméně se domnívám, že je třeba se organizacím, jako je Velehrad, věnovat.

Podobné podniky vznikaly téměř všude, kde se usidlovala československá emigrace, a

většinou se stávaly základem společností, které v dané zemi fungují do dnešních dnů.
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