Posudek na diplomovou práci: Anna Langerová: Československý dům v Londýně – Velehrad. FF UK, Ústav českých dějin, Praha 2013.

Předložená diplomová práce představuje tematicky i obsahově velice zajímavý příspěvek, který zahrnuje jak problematiku dějin poúnorové emigrace, tak ale i inspirativní sondu do zmapování aktivit exilových církevních kruhů na příkladu československého domu Velehrad v Londýně. Ten vznikl z iniciativy jezuitského kněze Jana Langa, který přicestoval do Velké Británie po druhé světové válce studovat, a po komunistickém převratu v roce 1948 se rozhodl do vlasti již nevracet. V úvodu je třeba poznamenat, že Anna Langerová sice názvem práce evokuje dojem, že se bude jednat o analýzu činnosti poutního domu a exilového centra Velehrad, ale ten vznikl až v roce 1964. Práce tak do velké míry mapuje i Langovo předchozí působení na exilové a krajanské scéně v britské metropoli, které bylo spojeno s intenzivní pastorační prací. Nejprve totiž organizoval materiální i duchovní pomoc pro poúnorové uprchlíky a postupně se záběr angažovanosti rozšiřoval. Zahrnoval třeba Langovu významnou úlohu při formování krajanských spolků (jako byla například nepolitická Cyrilometodějská liga akademická, která vycházela z principů Katolické akce a byla určena především pro formaci vysokoškolských elit). Velmi výrazně se Jan Lang zapojil také do mediálních aktivit, byl například činný v zahraničním vysílání BBC a dal podnět ke vzniku periodika „Nový život“, které pak bylo vydáváno v Římě. Velmi důkladně se autorka věnuje popisu dění v londýnské katolické komunitě českých exulantů od 50. let, které podává i na základě charakteristiky aktivit dalších osob, které s Langem spolupracovali (mj. P. Josef Pazderka). Autorka se vedle problémů, spojených s náboženským chodem Velehradu a předchozích iniciativ orientuje i na problémy, které se týkají praktické pomoci emigrantům po roce 1948 i po roce 1968 a také na rozbor aktivit pro ně až do roku 1989 (kapitolu o právní stránce emigrace však nepovažují vzhledem k vymezenému tématu za úplně organickou). Londýnský Velehrad se stal rovněž centrem politické činnosti, projevující se zejména formou protestů proti komunistickému režimu v Československu, perzekuci politických i názorových oponentů (v 50. letech to byly mj. protesty za propuštění arcibiskupa Berana) a proti okupaci republiky Sovětskou armádou po srpnu 1968. Langerové se podařilo jak přiblížit postavu Jana Langa a jeho spolupracovníků, tak narýsovat i zajímavou črtu o situaci českého katolického exilu ve Velké Británii.

K práci mám určité výhrady, dané metodikou přístupu, kdy autorka podle mého názoru příliš koncentruje svou pozornost na jednotlivosti a neklade si zobecňující otázky, jež se týkají charakteru a pozice československého katolického exilu v anglosaském prostředí.

Zajímavá otázka, která by stála za zmínku rovněž, se týká například vymezení českého katolického exilu vůči prosovětským projevům některých duchovních, kteří chtěli spojit křesťanství s marxismem (zejména se jednalo o anglikánského děkana z Canterbury Hewletta Johnsona v 50. letech). Za stručné srovnání by jistě stála i podobná exilová centra v dalších zemích, zejména v Římě (kde z iniciativy kardinála Berana vznikl Velehrad rovněž) a v německém jazykovém prostředí.

Celkově však lze konstatovat, že diplomová práce Anny Langerové představuje v mnoha ohledech velice kvalitní práci. Z textu je patrná autorova intenzivní badatelská práce a široká obeznámenost s dostupným materiálem v podobě pramenů (především nezpracované fondy k osobě Jana Langa z Národního archivu) i literatury. Je také velmi dobře a přehledně strukturována a představuje velmi propracované dílo. Nepochybně může sloužit i jako inspirace pro další podobné pokusy o uchopení dané problematiky. Proto doporučuji tuto práci k obhajobě.

190 00 Praha 9